investicijskoga projekta, a izvode se na temelju informacija iz financijskoga toka, čiji

primici obuhvaćaju sve stavke i poslovne događaje koji povećavaju financijski

potencijal projekta, a izdaci sve one što ga smanjuju.47

Ako su primici iz financijskog toka jednaki i veći od nula tada je poduzetnički pothvat

likvidan, ukoliko su oni manji od nule, tada je pothvat nelikvidan.

11.6 Analiza osjetljivosti

Analiza osjetljivosti se sastoji od postupka opterećivanja projekta različitim negativnim

situacijama koje se možda mogu pojaviti tijekom životnog vijeka, zapravo svim

45Ibidem.
46 Ibidem.
47 Ibidem.

44

predvidivim kritičnim parametrima.48 U navedenoj analizi utvrđuje se jedna ili više

rizika. Tom analizom na vrlo jednostavan način utvrđuje se procjena rizika.

48 Puška A.: Analiza osjetljivosti u funkciji investicijskog odlučivanja, znanstveni rad, Praktični menadžer,
Vol.2, br.3., str. 81

45

Tablica 13: Penalizirana projekcija računa dobiti i gubitka

Red.br.
PRIHOD/RASHOD
DOBIT/GUBITAK

PROMATRANE GODINE EKSPLOATACIJE PROJEKTA
UKUPNO

kn
1 2 3 4 5

I A Ukupni prihodi A 612.700,00 612.700,00 612.700,00 612.700,00 612.700,00 3.063.500,00

- 10% prva
pretpostavka

61.270,00 61.270,00 61.270,00 61.270,00 61.270,00

- 5% druga
pretpostavka

30.635,00 30.635,00 30.635,00 30.635,00 30.635,00

I B Ukupni prihodi B 520.795,00 520.795,00 520.795,00 520.795,00 520.795,00

II A Ukupni rashodi A

610.594,48 517.444,48 467.444,48 467.444,48 437.444,48

2.500.372,40

+ 10% treća
pretpostavka

61.059,45 51.744,45 46.744,45 46.744,45 43.744,45

+ 5% četvrta
pretpostavka

30.529,72 25.872,22 23.372,22 23.372,22 21.872,22

II B Ukupni rashodi B 702.183,65 595.061,15 537.561,15 537.561,15 503.061,15

III A Ukupna dobit A( IA-
IIA) 2.105,52 95.255,52 145.255,52 145.255,52 175.255,52

III B Ukupna dobit b(IB-
IIB) -181.388,65 -74.266,15 -16.766,15 -16.766,15 17.733,85

-P1 Manje 20% porez
na dobit A

457,11 19.051,10 29.051,10 29.051,10 35.051,10

-P2 Manje 20% porez
na dobit B

-36.277,73 -14.853,23 3.353,23 3.353,23 3.546,77

IV A Čista dobit A (IIIA-
P1)

1.648,41 76.204,42 116.204,42 116.204,42 140.204,42

IV B Čista dobit B (IIIB-
P2)

-145.110,92 -59.412,92 -13.412,92 -13.412,92 14.187,08

Izvor: Izrada autora

46

12 ZAKLJUČAK

Poduzetništvo se definira kao spremnost fizičke osobe ili više njih da preuzmu rizik i

ulože kapital u poduzetnički pothvat, a sve s ciljem da ostvare određenu dobit.

Poduzetnik sam ili uz pomoć svojih partnera odlučuje što, kako i za koga stvoriti

određeni proizvod ili uslugu na svoj rizik i trošak s ciljem ostvarivanja dobiti.

Poduzetništvo se povezuje s nemirnim duhom, s konstantnim traženjem i kreiranjem

novih ideja, procjenom rizika, ali i u pronalaženjem novih mogućnost u poslovanju.

Poduzetništvo se povezuje s malim poduzećima, no sve više se širi njegovo značenje